
DECRETO N. 1398 DEL 27/11/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  RINNOVO  CONVENZIONE  CON  LA  SCUOLA  DI 
SPECIALIZZAZIONE  "PSICOTERAPIA  COGNITIVA  E  RICERCA"  CON  SEDE  A 
MILANO PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO FINALIZZATO ALLA FORMAZIONE 
IN PSICOTERAPIA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
-la  legge  18  febbraio  1989  n.  56,  all’art.  3,  fissa  i  requisiti  per  l'esercizio  dell'attività 
psicoterapeutica  e  subordina  l'esercizio  della  predetta  attività  all'acquisizione, 
successivamente  alla  laurea  in  medicina  e  chirurgia  o  in  psicologia,  di  una  specifica 
formazione professionale mediante corsi di specializzazione almeno quadriennali, attivati 
presso scuole di specializzazione universitarie o presso istituti a tal fine riconosciuti; 
-l’art. 3 della predetta legge n. 56/1989 stabilisce che, ai fini della formazione professionale 
all’esercizio  dell’attività  psicoterapeutica,  le  Scuole  di  psicoterapia  riconosciute  sono 
equiparate alle Scuole di specializzazione universitarie;
-il  Regolamento  n.  509/1998,  agli  artt.  2  e  8,  prevede  che  gli  allievi  delle  scuole  in  
psicoterapia  effettuino un tirocinio  formativo,  suddiviso in  almeno 100 ore  per  ciascun 
anno di  corso,  presso strutture  pubbliche o  enti  privati  accreditati/convenzionati  con  il 
S.S.N.; 
-l'Ordinanza Ministeriale del 10/12/2004 e s.m.i e la Circolare del Ministero della Ricerca 
Scientifica e dell’Università (MIUR) prot. n. 2563 del 29/05/2008 prevedono che l'atto di 
convenzione evidenzi che il tirocinio è finalizzato alla formazione in psicoterapia secondo 
quanto previsto all'art  8 del Regolamento n. 509/1998, nonché la struttura ospitante, il  
periodo  di  validità  della  convenzione  ed  il  numero  massimo  di  allievi  ammessi 
annualmente sotto la supervisione di uno psicoterapeuta; 

VISTA l’istanza pervenuta in data 24/10/2025 nostro protocollo PG n. 61838 stessa data, 
con cui la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia "Psicoterapia Cognitiva e Ricerca" 
con sede principale a Milano,  riconosciuta dal  Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica come idonea ad attivare Corsi di specializzazione in Psicoterapia 
(D.M. del 6/12/2016),  ha chiesto il rinnovo della convenzione stipulata con questa ASST, 
con  validità  a  tutto  il  25/01/2026,  per  lo  svolgimento  del  tirocinio  di  formazione  in 
psicoterapia da parte dei propri studenti (Decreto DG n. 80/2023);

VISTI:
-  Accordo Stato-Regioni del 25/05/2017 recante nuove “Linee guida in materia di tirocini”  
ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della Legge 28/06/2012, n. 92;
-  Delibera  di  Giunta  Regionale  del  17/01/2018  n.  7763  recante  “Indirizzi  regionali  in 
materia di tirocini”;
-  Decreto  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  n.  6286  del 
07/05/2018 recante “Indirizzi regionali in materia di tirocini – Disposizioni attuative”;
-  Regolamento aziendale in materia di tirocini adottato con Deliberazione DG n. 1340 del  
30/11/2016;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Comitato tirocini, in atti;



VISTO  il  testo  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

ATTESO che la convenzione in oggetto:
-non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Azienda;
-non configura un rapporto di  lavoro subordinato o autonomo da parte  degli  studenti 
interessati;
-prevede per i tirocinanti la copertura assicurativa INAIL e per responsabilità civile verso 
terzi, a carico del Soggetto promotore;

PRECISATO che:
-questa  Azienda  s’impegna  ad  accogliere,  compatibilmente  con  le  possibilità  di 
inserimento nei servizi aziendali, i tirocinanti inviati dalla Scuola nei periodi che saranno 
concordati tra il Soggetto ospitante e il Soggetto promotore;
-per ciascun tirocinante inserito nella Struttura ospitante verrà predisposto un Progetto 
Formativo individuale;
-durante  lo  svolgimento  del  tirocinio  l'attività  sarà  seguita  e  verificata  da  un  Tutor 
psicoterapeuta designato dal  “Soggetto  promotore”  in  veste di  responsabile  didattico-
organizzativo,  e da un Tutor  psicoterapeuta,  indicato dall'Azienda,  come responsabile 
aziendale;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  il  rinnovo  della  convenzione  tra  l’Azienda  Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) di  Mantova e la Scuola di  Specializzazione "Psicoterapia 
Cognitiva e Ricerca" con sede principale a Milano e sedi periferiche a Bolzano e Venezia-
Mestre,  le  cui  clausole e modalità  sono declinate nel  testo convenzionale allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA



1. di approvare il rinnovo della convenzione, nel testo allegato al presente atto quale 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, tra  l’Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale  (ASST)  di  Mantova  e  la  Scuola  di  Specializzazione  "Psicoterapia 
Cognitiva e Ricerca" con sede principale a Milano e sedi periferiche a  Bolzano e 
Venezia-Mestre,  per  lo  svolgimento  del  tirocinio  finalizzato  alla  formazione  in 
psicoterapia degli allievi iscritti alla Scuola, secondo quanto previsto dall’art. 8 del 
Decreto n. 509/1998, presso le strutture/servizi aziendali;

2. di dare atto che la convenzione avrà validità triennale a decorrere dal 26/01/2026, 
fatto salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi a mezzo posta certificata con 
preavviso di almeno tre mesi;

3. di  dare  atto  che  la  Scuola  garantirà  la  copertura  assicurativa  per  infortuni  sul 
lavoro, malattie professionali e responsabilità civile verso terzi per tutte le attività 
svolte dai tirocinanti e rientranti nel Progetto Formativo Individuale; 

4. di  demandare alle rispettive Aree la gestione dei  tirocini  in conformità a quanto 
indicato  nel  Regolamento  Aziendale  di  cui  alla  Deliberazione  DG  n.  1340  del 
30/11/2016 e secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tirocini;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


